



Article Clinical and Analytical Validation of Two Methods for Ki-67 Scoring in Formalin Fixed and Paraffin Embedded Tissue Sections of Early Breast Cancer

Snežana Đokić ^{1,2}, Barbara Gazić ¹, Biljana Grčar Kuzmanov ¹, Jerca Blazina ¹, Simona Miceska ^{2,3}, Tanja Čugura ⁴, Cvetka Grašič Kuhar ^{2,5,*,†} and Jera Jeruc ^{4,*,†}

- ¹ Department of Pathology, Institute of Oncology, 1000 Ljubljana, Slovenia; sdokic@onko-i.si (S.D.); bgazic@onko-i.si (B.G.)
- ² Faculty of Medicine Ljubljana, University of Ljubljana, 1000 Ljubljana, Slovenia; smiceska@onko-i.si
- ³ Department of Cytopathology, Institute of Oncology, 1000 Ljubljana, Slovenia
- ⁴ Institute of Pathology, Faculty of Medicine, University of Ljubljana, 1000 Ljubljana, Slovenia
- ⁵ Department of Medical Oncology, Institute of Oncology Ljubljana, 1000 Ljubljana, Slovenia
- * Correspondence: cgrasic@onko-i.si (C.G.K.); jera.jeruc@mf.uni-lj.si (J.J.)
- [†] These authors contributed equally to this work.

Simple Summary: Ki-67, a protein found in actively growing and dividing cancer cells, serves as an important tumor biomarker in breast cancer. A higher Ki-67 level indicates faster cell multiplication. In this study, pathologists evaluated Ki-67 using two methods: a visual whole-slide assessment and a quantitative tumor margin analysis. The study was performed in early-stage breast cancer patients. The findings revealed that Ki-67 is a reliable method for guiding clinical decision-making. Notably, a cut-off value of 20% appeared most appropriate for prognosis estimation and prediction of therapy benefit in our cohort of patients.

Abstract: Proliferation determined by Ki-67 immunohistochemistry has been proposed as a useful prognostic and predictive marker in breast cancer. However, the clinical validity of Ki-67 is questionable. In this study, Ki-67 was retrospectively evaluated by three pathologists using two methods: a visual assessment of the entire slide and a quantitative assessment of the tumour margin in 411 early-stage breast cancer patients with a median follow-up of 26.8 years. We found excellent agreement between the three pathologists for both methods. The risk of recurrence for Ki-67 was timedependent, as the high proliferation group (Ki-67 \geq 30%) had a higher risk of recurrence initially, but after 4.5 years the risk was higher in the low proliferation group. In estrogen receptor (ER)-positive patients, the intermediate Ki-67 group initially followed the high Ki-67 group, but eventually followed the low Ki-67 group. ER-positive pN0-1 patients with intermediate Ki-67 treated with endocrine therapy alone had a similar outcome to patients treated with chemotherapy. A cut-off value of 20% appeared to be most appropriate for distinguishing between the high and low Ki-67 groups. To summarize, a simple visual whole slide Ki-67 assessment turned out to be a reliable method for clinical decision-making in early breast cancer patients. We confirmed Ki-67 as an important prognostic and predictive biomarker.

Keywords: breast cancer; immunohistochemistry; Ki-67; MIB-1; S-phase fraction; proliferation

1. Introduction

Breast cancer is the most common cancer in women worldwide, accounting for 24% of all cancers, and is the leading cause of cancer-related deaths in women [1]. In Slovenia, the crude incidence of breast cancer in 2016–2020 was 142.2, and the mortality rate was 42.1 per 100,000 women [2].



Citation: Đokić, S.; Gazić, B.; Grčar Kuzmanov, B.; Blazina, J.; Miceska, S.; Čugura, T.; Grašič Kuhar, C.; Jeruc, J. Clinical and Analytical Validation of Two Methods for Ki-67 Scoring in Formalin Fixed and Paraffin Embedded Tissue Sections of Early Breast Cancer. *Cancers* **2024**, *16*, 1405. https://doi.org/10.3390/ cancers16071405

Academic Editor: Ann Richmond

Received: 5 March 2024 Revised: 29 March 2024 Accepted: 31 March 2024 Published: 3 April 2024



Copyright: © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Adjuvant systemic therapy aims to reduce the risk of disease recurrence and mortality. To assess the risk of recurrence, we use a variety of tools. In addition to the classic prognostic factors such as tumour and nodal stage, grade, and estrogen receptor (ER) and human erbB-2 (HER2) status, the proliferative activity of a tumour provides unique additional information. Proliferation is one of the hallmarks of cancer [3]. It can be assessed using various methods: by counting mitoses on tissue sections, by estimating the percentage of cells in the S-phase of the cell cycle (S-phase fraction; SPF) using flow cytometry, by detecting antigens (e.g., Ki-67) associated with proliferation by immunohistochemistry (IHC) and, in recent years, by checking for ER-positive tumours using genomic tests that include the expression of a number of proliferation genes (Oncotype Dx, Genomic Grade Index, and PAM50) [4–7]. However, in routine practice, the detection of Ki-67 (MIB-1 clone) on primary carcinoma tissue via IHC is most commonly used to assess proliferative activity and to predict which patients will benefit from chemotherapy.

Ki-67 is a nuclear protein that is expressed in proliferating cells, but is not present in quiescent (G0) cells. It can be easily detected through IHC in tissue samples [5]. Tumour proliferation activity, as assessed by Ki-67 levels, has been investigated as a prognostic and predictive factor in several studies [8–11]. After the discovery of different gene expression patterns in breast cancer led to a classification into molecular subtypes, Ki-67 became an important biomarker to differentiate between luminal A and luminal B subtypes (cut-off < 14%) [9]. This is especially important because luminal B tumours have a worse prognosis for recurrence and death compared to luminal A tumours [9]. IHC surrogates for molecular subtypes of breast cancer were adopted by the St. Gallen consensus in 2011 [12]. Later, a majority of the St. Gallen Expert panel voted that a threshold of $\geq 20\%$ was indicative of 'high' Ki-67 status and aggressive tumour behaviour, independently of molecular carcinoma type [13]. Meta-analysis performed by de Azambuja et al. showed that high Ki-67 (cut-off range 5–30%) leads to lower disease-free survival (DFS) and overall survival (OS) in the overall population, as well as in node-negative and node-positive subgroups [14]. In addition, Yerushalmi et al. showed that in the neoadjuvant setting, high Ki-67 can predict the response to chemotherapy, and low Ki-67 is more likely to indicate the benefit of endocrine therapy [8].

In the past, proliferative activity in breast carcinomas was often determined via SPF, a quantitative, rapid, reliable and inexpensive flow-cytometric method for estimating cell proliferation and DNA ploidy. In our previous work on a cohort of 770 breast cancer patients, we showed that 43% had diploid tumours, and the median SPF was 6.7%. A high SPF (\geq 6.7%) was an independent unfavourable prognostic factor for DFS and OS [15], consistent with the findings in the review published by Colloza et al. [16]. In most studies, a good correlation between SPF and Ki-67 has been found [17–23], although in others this was not confirmed [24,25].

Despite the robust correlation of Ki-67 with prognosis and the benefit of systemic therapy, Ki-67 is still not uniformly recommended as a biomarker in breast cancer. The main issue preventing its recommendation is the lack of accurate and reproducible reporting of Ki-67. To standardize the procedures for Ki-67 assessment in breast cancer, the International Ki-67 in Breast Cancer working group (IKWG) published a first recommendation in 2011 aiming to minimize the pre-analytical and analytical variability and to harmonize scoring methods and interpretation for Ki-67 [26]. The recommendations were last updated in 2021 [27]. In the meantime, the IKWG has conducted two studies to assess the concordance of Ki-67 scoring [28,29]. While the intra-laboratory reproducibility was high, the interlaboratory concordance was only moderate. It is believed that the clinical validity of Ki-67 assessment for clinical decision-making is not yet optimal, especially with regard to an accurate Ki-67 cut-off value associated with prognosis and treatment planning [30]. In the updated IKWG guidelines, no clear cut-off value between low and high Ki-67 could be defined; therefore, two cut-off values were recommended: \leq 5% for a low value, and \geq 30% for a high value [27,30]. On the other hand, the recommendations of the European Society for Medical Oncology (ESMO) differ slightly from those of the IKWG with regard to low

proliferation; in the ESMO recommendations, all tumours with Ki-67 \leq 10% are considered to be clearly low proliferative, and those with Ki-67 \geq 30% highly proliferative [31]. Ki-67 proliferative activity is currently not included in the recommendations for the diagnosis and treatment planning of breast cancer by the American Society for Clinical Oncology (ASCO) or the National Comprehensive Cancer Network (NCCN).

Our pathology department at the Institute of Oncology Ljubljana has many years of extensive experience with both methods for determining proliferative activity (Ki-67 and SPF). Here, we conducted a retrospective study on breast cancer patients with a long follow-up period of almost 30 years in which proliferative activity was determined using both methods. We investigated the agreement and correlation of two different Ki-67 scoring methods and used the quantitative SFP method as a control. First, we assessed the interobserver agreement of each Ki-67 scoring method. Second, we evaluated the agreement and correlation between the Ki-67 methods and the SPF. Finally, we assessed the prognostic and predictive value of Ki-67 and SPF in the overall cohort and in the ER-positive cohort. We hypothesized that both Ki-67 scoring methods would indicate very good inter-observer agreement, as well as good agreement and correlation with SFP, and that Ki-67 could be an independent prognostic factor to predict survival and the benefit of systemic therapy in breast cancer patients.

2. Materials and Methods

2.1. Patients and Treatment

Patients diagnosed for early breast carcinoma at the Institute of Oncology Ljubljana, Slovenia, in years 1992–1997, were included in our retrospective study. Data on patients, their tumour characteristics (tumour size, histology type, grade, lymphovascular invasion, axillary node involvement and ER status), and treatment were retrieved from patients' medical records. The ER status was, at the time of diagnosis, determined biochemically [32], using 10 fmol/mg proteins as a cut-off value for positivity. Data on HER2 status was not available, as it was not part of the standard procedure at that particular time.

Inclusion criteria were age \geq 18 years, stages IA to IIIB, undergoing primary surgical treatment, and having data on SPF and available archival formalin-fixed paraffin-embedded (FFPE) tissue specimens. Exclusion criteria included carcinoma in situ, metastatic disease, neoadjuvant systemic treatment, no archival FFPE specimens, or technical issues with IHC analysis.

The study was approved by The Slovenian Medical Ethics Commission (No. 0120-176/2019-4). All procedures during the study were carried out following the Declaration of Helsinki and Good Clinical Practice.

2.2. Pathohistological Examinations: IHC Staining and Scoring for Ki-67

We followed criteria for biomarker studies (The Biospecimen Reporting for Improved Study Quality (BRISQ) [33] and REMARK criteria [34]).

An IHC examination was performed on archival FFPE surgical excision specimens of primary tumours fixed in 10% neutral buffered formalin for 8 to 72 h using the fully automated IHC staining system Ventana BenchMark ULTRA (Ventana, Roche Diagnostics, Tucson, AZ, USA), for which 2–4 μ m thick tissue sections were freshly cut and dried at 56 °C for 2 h. Heat-mediated epitope retrieval was performed with Cell Conditioning Solution 1 (Ventana, Roche Diagnostics, Tucson, AZ, USA; cat. No. 950-124) for 88 min at 100 °C. The retrieved epitope was detected using monoclonal anti-Ki-67 antibody (Agilent, Santa Clara, CA, USA, cat No M7240; clone MIB-1; diluted at 1:200). Sections were incubated on board for 60 min at 37 °C, visualized using the three-step multimer detection system OptiView DAB IHC Detection Kit (Ventana ROCHE Inc., Tucson, AZ, USA; cat. No. 760-700) according to the manufacturer's instructions, and counterstained with haematoxylin (cat. No 790-2208; Ventana Medical Systems, Roche Diagnostics, Tucson, AZ, USA). The performance of the IHC reaction was monitored using in-house on-slide controls. The control sample was composed of cells from a normal appendix, normal cervix, and three

breast tumours with various levels of Ki-67 positive tumour cells. The Ki-67 IHC protocol has passed external quality assessment in several programs (UK NEQAS, NORDIQC, and LabQuality) with excellent scores.

Three pathologists, two specialized in breast pathology (SD, BGK), and one pathology resident (TČ) interpreted and scored Ki-67 IHC staining slides independently using two different scoring methods, based on the area of the slide read by light microscopy. In Method 1, the entire tumour slide was assessed, and the average score was determined semiquantitatively as a percentage of positively stained tumour cell nuclei at $100 \times$ magnification to 1% accuracy. In Method 2, only the tumour edge was assessed, and the average score was determined quantitatively by counting positively stained tumour cell nuclei among 500 counted tumour cells in five consecutive fields of view of $200 \times$ magnification (100 cells in each field of view). Demonstration of the two different Ki-67 visual scoring methods (semi-quantitative on the whole tumour slide, and quantitative on the tumour edge) is provided in Figure 1.



Figure 1. Illustration of the two different Ki-67 assessment methods applied in this study. (**A**) Method 1: semi-quantitative assessment on the whole tumour slide at $100 \times$ magnification; (**B**) Method 2: quantitative assessment on tumour edge at $200 \times$ magnification (presented with the arrow).

2.3. Flow-Cytometric Determination of S Phase Fraction

SPF was determined using a flow-cytometric method, as previously reported by our group [15]. Briefly, fine needle aspiration biopsy samples (FNAB) of patients with invasive breast carcinomas included in our study were prepared according to the standard protocol proposed by Otto et al. [35] and implemented at our hospital for FNAB samples according to the guidelines published by Pogačnik et al. [36]. The samples were acquired using a PAS II Flow Cytometer (Partec, Münster, Germany). From each sample, 5000–65,000 signals were recorded at a flow rate of about 200 counts per second, and a 1024-channel DNA histogram was generated. Before sample acquisition, the instrument was set up using trout erythrocytes and human lymphocytes to determine the diploid area and adjust coefficient of variation (CV) of the G0/G1 peak to 1.5–2%. The SPF of the diploid tumours was calculated as the number of signals in the interval between the G0/G1 and G2/M peaks (S-phase region of the histogram) divided by the sum of all recorded signals in the G0/G1 peak, G2/M peak, and interval of the S-phase region. The SPF of aneuploid tumours was calculated in a similar way, considering only the number of signals in the aneuploid cell cycle.

2.4. Data Analysis

Numerical variables were presented as medians and interquartile ranges (IQRs), and categorical variables as frequencies and percentages. The distribution of SPF and Ki-67 values was presented graphically using boxplots. Ki-67 was log transformed because its distribution was non-symmetrical [37]. The differences between groups were tested with the Pearson chi-square test or Fisher's exact test for categorical data and the unpaired

Student's *t*-test for continuous data. A *p* value of less than 0.05 was considered statistically significant. No adjustments for multiple comparisons were made.

The interrater agreement of Ki-67 scoring between individual pathologists was assessed using the intra-class correlation coefficient (ICC) [38]. ICC estimates and their 95% confident intervals were calculated with SPSS v.22 based on mean-rating (k = 3), absolute agreement, two-way random effects. ICC values < 0.5 indicated poor reliability, 0.5–0.75 moderate reliability, 0.75–0.90 good reliability, and values >0.90 excellent reliability.

To visually determine the agreement and to identify any systematic bias between different methods, the Bland-Altman difference plot was used for proliferation assessment (SPF and Methods 1 and 2 for Ki-67) [39].

The relationship between SPF and the two methods for Ki-67 was presented in scatterplot graphs. The correlation between the IHC methods for Ki-67 and SPF was determined by Kendall's correlation coefficient analysis, which is more robust than the Spearman coefficient and is appropriate for samples with outliers. Kendall's correlation coefficient was based on pairwise complete observations with the corresponding 95% confidence intervals (CI) using 10⁴ bootstrapped samples. A Kendall's correlation coefficient of 0.26–0.48 indicates a moderate correlation, and values of 0.49–0.70 constitute a strong positive correlation [40].

Time to recurrence (TTR), recurrence-free survival (RFS), and overall survival (OS) curves were estimated using the Kaplan-Meier method. TTR, RFS, and OS were defined as time from surgery to recurrence (TTR), recurrence or death (whichever comes first) for RFS, and death from any reason (OS). Patients without the event were censored at the last observation. To evaluate the prognostic value of Ki-67, the first method (M1) was chosen, since it is used in our daily practice. To evaluate the clinical validity of Ki-67 we used cut-offs as recommended by IKWG [27] (Ki-67 \leq 5%: low; Ki-67 \geq 30%: high; Ki-67 6–29%: intermediate), along with ESMO guidelines and the St. Gallen consensus (Ki-67 \leq 10%: low; Ki-67 \geq 30%: high, Ki-67 11–29%: intermediate) [12,13,31]. For SPF evaluation, a value of 6.7% was used, based on our previous study [15]. All clinically relevant clinicopathological parameters were included in the survival analysis. A log-rank test was used for comparison of Kaplan-Meier curves. A Cox proportional hazard model and time dependent Cox model were used to assess the prognostic value of studied factors.

The statistical analysis was performed with the software package 'R for Windows v2022.07.01, Excel for Windows, and SPSS v.22.

3. Results

3.1. Patients

Six hundred and ninety patients with invasive breast carcinoma, who were treated between 1992 and 1997 at the Institute of Oncology Ljubljana, were included in our retrospective study. Of those, 411 met the inclusion criteria (Figure 2).



Figure 2. Consort diagram of patients included in the study. NCT: neoadjuvant chemotherapy; NET: neoadjuvant hormone therapy.

Patients and tumour characteristics are presented in Table 1. All patients were female, the median was age 58.9 years (interquartile range 46.7–67.2), and 70.1% of them were \geq 50 years old. The majority of patients (350; 85.2%) had invasive carcinoma of no special type (NST), with 51 (12.4%) of the carcinomas being of the invasive lobular type and 10 (2.4%) of other rare subtypes. Almost half of the patients (48.4%) had grade 3 carcinomas, and only 10.2% had grade 1 carcinomas, according to the Nottingham Grading System. More than half of the patients had tumour stage 2 (53.8%) and negative axillary nodes (55.2%), and 68.7% of the patients had ER+ tumours. HER2 status was unavailable at that time.

Table 1. Baseline characteristics of patients and tumours in all patients (left) and according S-phase fraction and Method 1 of Ki-67 expression in tumours (right).

Characteristic n (%)	All Patients n = 411 (100)	Low SPF (<6.7%) 219 (47)	High SPF (≥6.7%) 218 (53)	<i>p</i> -Value	Low Ki-67 1–10% 122 (29.7)	Ki-67 11–29% 193 (47.0)	High Ki-67 ≥30% 96 (23.3)	p-Value
Age median (IQR)	58.9 (46.7–67.2)	60.5 (47.7–68.6)	58.3 (46.7–65.4)	0.075	58.9 (47.7–68.3)	60.5 (49.2–67.2)	54.8 (44.4–65.4)	0.042 ¹ 0.023 ²
Age n (%)				0.704				0.087
<50 years \geq 50 years	123 (29.9) 288 (70.1)	56 (45.5) 137 (47.6)	67 (54.5) 151 (52.4)		36 (29.3) 86 (29.9)	50 (40.6) 143 (49.6)	37 (30.1) 59 (20.5)	
Histology n (%)				0.077				0.010
NST	350 (85.2)	158 (45.1)	192 (54.9)		94 (26.9)	170 (48.6)	86 (24.6)	
ILC and other	61 (14.8)	35 (57.4)	26 (42.6)		28 (45.9)	23 (37.7)	10 (16.4)	
Grade n (%)				<0.0001				<0.0001
Grade 1	42 (10.2)	33 (78.6)	9 (21.4)		31 (73.8)	11 (26.2)	0 (0)	
Grade 2	170 (41.4)	104 (61.2)	66 (38.8)		76 (44.7)	88 (51.8)	6 (3.5)	
Grade 3	199 (48.4)	56 (28.1)	143 (71.9)		15 (7.6)	94 (47.2)	90 (45.2)	
LVI n (%)				0.011				0.339
Absent	218 (68.3)	111 (50.9)	107 (49.1)		74 (33.9)	101 (46.3)	43 (19.7)	
Present	191 (31.7)	36 (36.6)	65 (64.4)		26 (25.7)	53 (52.5)	22 (21.8)	
Tumour stage				0.038				0.010
n (%)				0.050				0.010
pT1 (≤20 mm)	154 (37.5)	85 (55.2)	69 (44.8)		55 (35.7)	73 (47.4)	26 (16.9)	
pT2 (>20≤50)	221 (53.8)	93 (22.1)	128 (57.9)		53 (24)	110 (49.8)	58 (26.2)	
pT3 (>50 mm)	35 (8.5)	15 (42.9)	20 (57.1)		13 (37.1)	10 (28.6)	12 (34.3)	
Missing	1 (0.2)							
Lymph nodes n (%)				0.260				0.559
pN0 (negative)	227 (55.2)	116 (51.1)	111 (48.9)		63 (27.7)	108 (47.6)	56 (24.7)	
pN1 (1-3 positive)	100 (24.3)	44 (44.0)	56 (56.0)		35 (35.0)	44 (44.0)	21 (21.0)	
pN2 (4–9 positive)	49 (11.9)	20 (40.8)	29 (59.2)		15 (39.6)	26 (53.1)	8 (16.3)	
pN3 (\geq 10 positive)	35 (8.5)	13 (37.1)	22 (62.9)		9 (25.7)	15 (42.9)	11 (31.4)	
ER n (%)				<0.0001				<0.0001
ER negative	126 (31.3)	38 (30.2)	88 (69.8)		24 (19.0)	44 (35.0)	58 (46.0)	
ER positive	276 (68.7)	15 1 (54.7)	125 (45.3)		96 (34.8)	145 (52.5)	35 (12.7)	

ER: Estrogen receptor; IQR: interquartile range, LVI: lymphovascular invasion, NST: invasive carcinoma of no special type, S-phase fraction: SPF.¹ low vs. high Ki-67, ²: intermediate vs. high-Ki-67. Bolded values in the table represent statistically significant results.

3.2. Ki-67 Scoring Results

Results of Ki-67 assessment by three independent pathologists using both methods (Method 1 and Method 2) are presented in Figure 3. The average Ki-67 score using Method 1 was significantly lower than that obtained using Method 2 (p = 0.02; 22% vs. 25.1%, respectively). The median Ki-67 was 16.3% (Q1 9.3, Q3 28.3) and 18.7% (Q1 11.3, Q3 32.7), for Method 1 and Method 2, respectively. Data on Ki-67 were not normally distributed. For parametric testing, we performed log2-transformation (Table S1).



Figure 3. Box-plots of Ki-67 distribution. The bottom and the top of the box in each boxplot represent the first (Q1) and third (Q3) quartiles, and the horizontal line inside the box represents the median. The whiskers extend to minimum and maximum values within 1.5 times the interquartile range from the first and third quartiles. Any data not within the two bars are outliers or extreme outliers and are represented with circles and stars, respectively. P2, P2, P3: pathologist 1, 2, 3, respectively.

3.2.1. Agreement and Correlation for Ki-67 Scoring

The agreement between all three pathologists for each Ki-67 method was evaluated separately using intraclass correlation (Table 2). For Method 1, the agreement was excellent (ICC higher than 0.90, and the 95% CI did not exceed 0.90). For Method 2, the agreement was good to excellent (ICC > 0.90, but the lower bound of CI was below 0.90). It can be concluded that the intra-laboratory reproducibility was very high, indicating almost perfect agreement between pathologists. The agreement between Method 1 and Method 2 is visualized by a Bland-Altman difference plot (Figure 4, lower left). The bias is low, and the limits of difference are narrow. However, the results of the two methods did not agree well at low mean scores, which means that the two methods cannot be considered interchangeable. Nevertheless, there was a very good correlation between the two methods (Kendall correlation coefficient 0.92 (95% CI 0.91–0.93, p < 0.0001)).

Table 2. Intra-class correlation estimates and their 95% confidence intervals based on mean rating (k = 3), absolute agreement, and two-way random effects. Single-value measures were used for interpretation.

	Intraclass Correlation	95% Confide	F-Test with True Value 0				
	Single Measures	Lower Bound	Upper Bound	Upper Bound Value		df2	Sig.
Method 1	0.962	0.926	0.978	110.934	410	410	0.000
Method 2	0.946	0.888	0.969	79.217	410	820	0.000



Figure 4. Bland–Altman plots for testing the agreement between Method 1 (M1), Method 2 (M2), and S phase fraction (SPF), performed on log2 transformed data. The *y*-axis represents the difference and the *x*-axis the mean between the two evaluated methods (M1 and M2; M1 and SPF; M2 and SPF). The middle black line represents the average of the differences across all observations. The upper dashed line represents the upper limit of agreement, and the lower dashed line the lower limit of agreement. For each method of Ki-67 assessment, the average value of all three pathologists was used. Blue dots of the Bland–Altman plots present the median differences, while yellow and grey dots represent the lower and upper limits, respectively.

3.2.2. Agreement and Correlation between Ki-67 and SPF

The Ki-67 values for Methods 1 and 2 reported by each of the three pathologists in relation to SPF are shown in the scatter plot in Figure 5 (upper part for Method 1, lower part for Method 2). The Ki-67 value for a given sample was expectedly higher than the SPF value, because the proportion of proliferating cells is typically higher than the proportion of cells in the S phase. We tested the agreement between SPF and Ki-67 assessment with Bland–Altman difference plots using log2 transformed data. The plots showed a small constant bias and a good agreement between each of two Ki-67 methods and SPF (Figure 4, top center and lower right). However, the correlation between them was moderate: the Kendall coefficient was 0.33 (95% CI 0.26–0.38; p < 0.0001) and 0.33 (95% CI 0.26–0.39; p < 0.0001) for Method 1 and Method 2, respectively.



Figure 5. Scatterplots of the relation between each of the three different methods of Ki-67 scoring with the S-phase fraction method. M1: Method 1, M2: Method 2 (continuous values of results).

3.3. Association of Clinic-Pathological Characteristics with Proliferative Indexes SPF and Ki-67

For the analysis of prognostic value of Ki-67 in association with the clinic-pathological characteristic of the patients, only the results of Method 1 were used, as it is routinely used at the Institute of Oncology Ljubljana.

Tumours with high SPF (\geq 6.7%) were significantly more likely to be grade 3, ERnegative, stage \geq pT2, and have lymphatic invasion compared to their counterparts. Similarly, patients with high Ki-67 (\geq 30%) had a significantly higher proportion of grade 3, ER-negative, \geq stage pT2 tumours, and patients tended to be younger than patients in the low and intermediate Ki-67 groups (Table 1). Interestingly, the SPF and Ki-67 groups were independent of nodal stage. Due to well-known problems with inter-observer variability, different international medical associations recommend different cut-off values for Ki-67. In clinical practice, the biggest dilemma regarding prognosis assessment and choice of systemic therapy is for the Ki-67 intermediate group. Based on the ESMO cut-off, the intermediate group (Ki-67: 11–29%) accounts for 47% of our patients (Table 1). Using the IKWG cut-off, the intermediate group (Ki-67: 6–29%) is even larger (62.8% of all patients, Table S2). Therefore, we focused our analysis on comparing the results of this group with the corresponding low and high proliferation groups.

3.4. Treatment and Outcome

The treatment methods and outcomes for the studied patients are presented in Table 3 and Table S3. Two thirds of the patients (66.7%) were treated by mastectomy. The axillary dissection was standard procedure at the time of diagnosis and was performed on all patients included in our retrospective study. One third of the patients (36%) had adjuvant radiation therapy. Half of the patients (50.4%) received adjuvant chemotherapy (CT) (most of them 5-fluorouracil/methotrexate/cyclophosphamide (CMF schedule), and 13.8% anthracyclines), and 56% were treated with endocrine therapy (ET) (tamoxifen and/or goserelin). Patients characterized with high SPF and high Ki-67 were significantly more often treated with CT and less often with ET. The high SPF group had, in addition, a higher proportion of radiation therapy. The adjuvant systemic treatment of ER-positive pre- and postmenopausal patients was significantly different (p < 0.001). ET, CT, and CT-ET was delivered in 8.6% vs. 51.2%, 46.4% vs. 12.6%, and 29% vs. 20.3% of cases for pre-

vs. post-menopausal patients, respectively. At that time, post-menopausal patients were treated by adjuvant ET routinely, while pre-menopausal patients were not.

Type of Treatment	All Patients (n = 411)	Low SPF (<6.7%) (n = 193)	High SPF (≥6.7%) (n = 218)	<i>p</i> -Value	Low Ki-67 1–10% 122 (29.7)	Intermediate Ki-67 11–29% 193 (47.0)	High Ki-67 ≥30% 96 (23.3)	<i>p</i> -Value
Type of surgery				0.780				0.864
Mastectomy	274 (66.7)	130 (47.4)	144 (52.6)		83 (30.3)	129 (47.1)	62 (22.6)	
BCS	137 (33.3)	63 (46)	74 (54)		39 (28.5)	64 (46.7)	34 (24.8)	
Adjuvant RT	148 (36)	57 (38.5)	91 (61.5)	0.010	42 (28.4)	65 (43.9)	41 (27.7)	0.293
Adjuvant ET	224 (55.7)	116 (51.8)	108 (42.8)	0.001	69 (30.8)	115 (51.3)	40 (17.9)	< 0.0001
ER negative	50 (22.3)	16 (32)	34 (68)		9 (18)	20 (40)	21 (42)	
ER positive	174 (77.7)	100 (57.5)	74 (42.5)		60 (34.5)	95 (54.6)	19 (10.9)	
Adjuvant CMF	207 (50.4)	86 (41.5)	121 (58.5)	0.001	54 (26.5)	92 (45.1)	58 (28.4)	< 0.0001
ER negative	84 (41.2)	23 (27.4)	62 (72.6)		15 (17.9)	26 (31)	43 (51.1)	
ER positive	120 (58.8)	62 (51.7)	58 (48.3)		39 (32.5)	66 (55)	15 (12.5)	
Events								
Relapse	221 (53.1)	99 (44.8)	122 (55.2)	0.213	56 (25.3)	112 (50.2)	53 (24.0)	0.104
Death	316 (76.9)	151 (47.8)	165 (52.2)	0.540	92 (29.1)	155 (49.1)	69 (21.8)	0.249

Table 3. Main treatment modalities and outcome in patients in relation to Ki-67 and SPF values.

CMF: chemotherapy consisting of cyclophosphamide 5-fluorouracil and methotrexate; BCS: breast conserving surgery; ET: endocrine therapy; RT: radiation therapy. Bolded values in the table represent statistically significant results.

The median follow-up time was 26.8 years (range 0.2–30.9). Of total 411 patients, 221 patients (53.1%) had relapsed, and 316 (76.9%) had died (Table 3). The cumulative number of relapse and death events did not differ according to SPF and Ki-67 groups in these long follow-up times; however, the pattern of relapse did (presented in Section 3.5).

3.5. Survival Analysis

Kaplan-Meyer curves for RFS and OS are presented in Figure S1. In brief, the median RFS was 8.6 years (95% CI 6.4–10.8) and median OS was 12.3 years (95% CI 9.9–14.6). In studies with a long follow-up period, as in our study, the majority of events after 10 years represent death, not recurrence. Consequently, the evaluation of the TTR may represent the pattern of recurrence more reliably than the RFS.

3.5.1. Time to Recurrences According to SPF and Ki-67 in All Patients

Hazard ratios for recurrence for both SPF and Ki-67, when considering all patients, are time-dependent (Figure 6A). In the first 4.5 years after surgery, the hazard ratio of recurrence was 3.31 (p = 0.016), 2.69 (p = 0.012), and 1.96 (p = 0.020) higher in the group with a high proliferation marker than the corresponding group with a low proliferation marker (Ki-67 \geq 30% vs. \leq 5%; Ki-67 \geq 30% vs. \leq 10%, and SPF \geq 6.7% vs. <6.7%), respectively. After 4.5 years, the hazard ratio of recurrence in each low proliferation group was higher than in the high proliferation group. The intermediate-risk group (6–29%) had a lower hazard ratio in the first 4.5 years compared to the high-risk group, and higher than the lower-risk group. Later on, the hazard ratio was higher in the intermediate-risk group, which is also visible on the estimated survival curves, which cross around 5 years after surgery. The reason for this could be that the mortality in the higher-risk group is greater, thus lowering the hazard ratio of recurrence as a competing event. Interestingly, when using different cut-offs for the intermediate group (Ki-67 = 11–29%), the hazard ratio for recurrence is similar to the high Ki-67 group in the first 4.5 years post-surgery.



Figure 6. Kaplan–Meier curves showing the time to recurrence for (**A**) all and (**B**) ER-positive patients, stratified by Ki-67 into three groups (using different cut-offs) and by SFP into two groups. According to the curves, high Ki-67 values and high SPF carry a higher risk of early relapse and low Ki-67 values and low SPF carry a risk of long-term (late) recurrence. A cut-off of 5% for Ki-67 better distinguishes the risks of a low and a high group in all patients, and cut-off 10% in ER-positive patients.

3.5.2. Time to Recurrence According to Ki-67 Groups in ER-Positive Patients

We focused most of our interest on analysing the ER-positive cohort (n = 276; 68.7%), with specific emphasis on the Ki-67 intermediate-risk group. TTPs, according to different cut-offs for the intermediate group, are presented on Figure 6B. Our results indicate that that the survival curves of all three Ki-67 groups are separated throughout the follow-up time and do not cross. However, as the rightmost graph shows, for our patients, the survival curve of 21–29% is similar to the Ki-67 \geq 30% group, suggesting that Ki-67 \geq 20% could be used as a threshold determining the high Ki-67 group. The results are limited to our sample and should be thoroughly analysed in the future. We also performed an

explorative analysis of TTR according to the type of systemic therapy received in the ERpositive pN0-1 subgroup (n = 226) (Figure 7). In the low-risk group (Ki-67 \leq 10%), patients that were treated with ET alone had lower hazard ratios compared to other treatments (CT or CT-ET; p = 0.033). In the intermediate group (Ki-67 = 11–29%), ET and CT-ET showed similar outcomes in TTR (p = 0.154). These observations suggest the possibility that the intermediate Ki-67 group might not need treatment with CT, and that CT was even deleterious in the low Ki-67 group; however, further research is needed to confirm these suggestions.



Figure 7. Kaplan-Meier curves of time to recurrence stratified by treatment received in patients with estrogen receptor (ER)-positive disease with 0–3 involved lymph nodes (pN1) for three different Ki-67 risk groups. ET: endocrine therapy; CT: chemotherapy.

3.5.3. Univariate and Multivariate Survival Analysis

We investigated the prognostic role of SPF and Ki-67, in addition to other clinicopathologic factors, for survival. The summarized analysis for TTR, RFS, and OS is shown in Table 4. For TTR, only nodal stage and lymphovascular invasion were found to be independent prognostic factors in the multivariate Cox regression analysis with proportional hazard assumption. Patients with stage pN2 and pN3 tumours had a 2.2- and 3.75-fold higher hazard ratio for progression, respectively, than patients with stage pN0. Similarly, patients with lymphovascular invasion had a 1.98-fold higher hazard ratio for progression than those without. Hazard ratio for recurrence for Ki-67 was not proportional during the time, as shown on Figure 6A,B. For RFS and OS, age \geq 50 years, lymphovascular invasion, and nodal stage were independent prognostic factors. Older patients (\geq 50 years) had a 1.83- and 2.29-fold higher hazard ratio for the event (RFS and OS, respectively) during the 28-year follow-up period compared to patients < 50 years old. Patients with lymphovascular invasion had a 1.51- and 1.41-fold higher hazard ratio for an event (RFS and OS, respectively). Similarly, patients with four or more positive lymph nodes had a 2–3-fold higher hazard ratio for relapse or death compared to patients with negative nodes. Patients with one to three positive lymph nodes did not have a higher hazard ratio for relapse or death than patients with negative lymph nodes.

	Time to Progression					Relapse-Free Survival				Overall Survival			
	Univariable HR (95%CI)	<i>p</i> -Value	Multivariable HR (95% CI)	<i>p</i> -Value	Univariable HR (95% CI)	<i>p</i> -Value	Multivariable HR (95% CI)	<i>p</i> -Value	Univariable HR (95% CI)	<i>p</i> -Value	Multivariable HR (95% CI)	<i>p</i> -Value	
Age < 50 years Age \ge 50 years	1.00 1.20 (0.90–1.61)	0.214	/	/	1.00 1.80 (1.40–2.32)	<0.0001	1.00 1.83 (1.36–2.47)	<0.0001	1.00 2.25 (1.72–2.94)	<0.0001	1.00 2.29 (1.66–3.15)	<0.0001	
Histology NST ILC + other	1.00 1.13 (0.79–1.60)	0.506	/	/	1.00 1.05 (0.78–1.41)	0.753	/	/	1.00 0.92 (0.67–1.25)	0.592	/	/	
Grade Grade 1 Grade 2 Grade 3	1.00 1.50 (0.89–2.52) 1.75 (1.05–2.91)	0.082 0.126 0.031	1.00 1.23 (0.63–2.41) 1.41 (0.72–2.74)	0.518 0.539 0.316	1.00 1.41 (0.96–2.06) 1.29 (0.89–1.88)	0.206 0.077 0.180	/	/	1.00 1.55 (1.04–2.30) 1.55 (1.04–2.29)	0.077 0.032 0.030	1.00 1.27 (0.78 (2.09) 1.40 (0.85–2.30)	0.397 0.340 0.185	
Tumor stage pT1 (≤20 mm) pT2 (21–50 mm) pT3 (>50 mm)	1.00 1.49 (1.11–1.99) 2.73 (1.74–4.28)	<0.0001 0.008 <0.0001	1.00 1.04 (0.74–1.48) 0.92 (0.50–1.70)	0.898 0.809 0.797	1.00 1.42 (1.13–1.80) 2.60 (1.75–3.82)	<0.0001 0.003 <0.0001	1.00 1.07 (0.81–1.41) 1.39 (0.81–2.38)	0.489 0.635 0.232	1.00 1.37 (1.08–1.74) 1.98 (1.33–2.95)	0.001 0.010 0.001	1.00 1.00 (0.75–1.33) 1.20 (0.71–2.02)	0.772 0.994 0.505	
Nodal stage pN0 (negative) pN1 (1–3 positive) pN2 (4–9 positive) pN3 (≥10 positive)	1.00 1.19 (0.86–1.65) 2.29 (1.56–3.37) 3.98 (2.61–6.08)	<0.001 0.294 <0.0001 <0.0001	1.00 1.23 (0.83–1.82) 2.20 (1.40–3.46) 3.75 (2.20–6.37)	<0.0001 0.310 0.001 <0.0001	1.00 1.05 (0.80–1.36) 2.33 (1.68–3.24) 43.21 (2.20–4.68)	<0.0001 0.747 <0.0001 <0.0001	1.00 1.81 (0.86–1.62) 2.13 (1.47–3.09) 2.52 (1.57 (4.07)	<0.0001 0.301 <0.0001 <0.0001	1.00 1.04 (0.79–1.37) 2.69 (1.92–3.77) 3.35 (2.92–4.89)	<0.0001 0.792 <0.0001 <0.0001	1.00 1.31 (0.95–1.81) 2.72 (1.85–4.00) 2.84 1.79–4.53)	<0.0001 0.102 <0.0001 <0.0001	
LVI No Yes	1.00 2.37 (1.74–3.23)	<0.0001	1.00 1.98 (1.42–2.76)	<0.0001	1.00 1.70 (1.31–2.21)	<0.0001	1.00 1.54 (1.16–2.04)	0.003	1.00 1.45 (1.1–1.89)	0.007	1.00 1.40 (1.05–1.88)	0.022	
ER negative ER positive	1.00 0.99 (0.74–1.31)	0.917	/	/	1.00 1.07 (0.84–1.36)	0.571	/	/	1.00 1.04 (0.82–1.33)	0.729	/	/	
Low SPF (<6.7%) High SPF (≥6.7%)	1.00 1.18 (0.90–1.53)	0.232	/	/	1.00 1.07 (0.86–1.33)	0.530	/	/	1.00 1.10 (0.88–1.37)	0.409	/	/	
Ki-67 Low (≤5%) Intermediate (6–29%) High (≥30%)	1.00 1.38 (0.90–2.12) 1.35 (0.84–2.18)	0.324 0.136 0.214	/	/	1.00 1.08 (0.78–1.49) 0.95 (0.65–1.38)	0.623 0.649 0.784	/	/	1.00 1.05 (0.76–1.46) 0.95 (0.65–1.39)	0.760 0.760 0.794	/	/	

Table 4. Results of univariable and multivariable analysis of prognostic factors for time to recurrence, relapse-free, and overall survival. NST: invasive carcinoma of no special type, ILC: invasive lobular carcinoma, ER: estrogen receptors, LVI: lymphovascular invasion, SFP: S-phase fraction.

4. Discussion

In our retrospective study of early-stage breast cancer patients, we investigated the agreement and correlation between two different scoring methods for the assessment of proliferative activity determined by IHC detection of the Ki-67 antigen. First, we found excellent agreement between the three pathologists for both scoring methods, visualization across the entire tumour slide (Method 1) and counting on the tumour invasive front (Method 2). Second, there was good agreement between each of IHC methods with SPF, a quantitative flow-cytometric method for estimating cell proliferation. In addition, we found a very good correlation between the two Ki-67 methods, while the correlation between SPF and the two Ki-67 methods was only moderate. For further analysis of the potential prognostic impact of Ki-67, the visual method was used. The risk of recurrence for Ki-67 and SPF was time-dependent. The high proliferation biomarker group (Ki-67 \ge 30% and $SPF \ge 6.7\%$) initially had a higher risk of recurrence than the corresponding low proliferation biomarker group, but after 4.5 years, the low proliferation biomarker group had a higher risk of recurrence. In ER-positive patients, the intermediate Ki-67 group (regardless of cut-offs) was clearly separated from the high-risk group in the first 4.5 years and beyond, but was closer to the high Ki-67 group (Ki-67 \geq 30%) than to the low Ki-67 group (\leq 5%) or 10%). Patients with ER-positive, pN0-1, and intermediate Ki-67 treated with ET had a similar outcome to those treated with CT or CT-ET. In our dataset of ER-positive patients, a cut-off of 20% appeared to be the most appropriate cut-off between the low and high Ki-67 groups.

Ki-67 is a valuable prognostic and predictive marker in breast carcinoma. However, its implementation into routine practice is problematic because of limited reproducibility due to a lack of standardization of procedures and inter-observer variability. Although the IKWG has published recommendations for the assessment of Ki-67 [27,41], different methods are still used [42-45]. In our present study, the Ki-67 method (Method 1), currently used at the Institute of Oncology Ljubljana, was evaluated and showed almost perfect agreement between pathologists with an ICC value of over 0.90, indicating a very high intra-laboratory reproducibility. This is somewhat surprising, especially in relation to Method 1, as previous studies have shown the visual method to be inaccurate and poorly reproducible [46,47]. This could be due to the fact that the two pathologists specialized in breast pathology are long-time colleagues who work in the same department and often discuss cases together at the discussion microscope. However, the results showed excellent agreement even for the pathology resident with a few months of experience in breast pathology, suggesting that our method is relatively easy to learn. Similarly, Hida et al. reported that visual assessment of Ki67 at a glance with a 5- and 10-grade scale is easy and can help classify luminal-type breast cancers [48,49]. In a recent study, good reproducibility was found between two pathologists visually scoring Ki67 on core biopsies according to IKWG recommendations [50]. However, using the IKWG guidelines, the scoring of one case takes an average of 9–13 min per case, while Method 1 used in our study is much faster. Similar ICC values were reported for visual assessment by del Rosario et al. [45]. Visual "eyeballing" is the most subjective method of analysing Ki-67 proliferative activity; however, it is the most convenient method to use, and some authors claim that it is more accurate than other methods because it is based on an overall impression of a whole slide [51].

We also demonstrated a very strong correlation between the visual method and the quantitative method with the counting of proliferative cells at the invasive front of the tumour (Method 2). Nevertheless, the Bland-Altman plot showed that these two Ki-67 assessment methods cannot be used as substitutes for each other. The range of Ki-67 values was similar for both methods, but the mean and median Ki-67 expression was higher when assessed with Method 2. This result is consistent with other authors, who have reported that Ki-67 methods evaluating the invasive tumour margin yield higher Ki-67 levels than those evaluating the entire slide [52]. In addition, we showed a good agreement between each of two Ki-67 methods and SPF, a quantitative method of assessment of proliferative

activity whose prognostic significance was already confirmed in our cohort [15] and also by others [18–23,53]. The moderate correlation between methods with higher Ki67 values can be explained by the fact that Ki67 can be detected in all phases of the cell cycle, with the exception of the G0 phase, while SPF only detects cells in the S phase. On the other hand, SPF does not necessarily reflect proliferative activity of malignant components only, but also of other cells present in the cytological sample, such as connective tissue cells and infiltrating lymphocytes [4].

Recently, different automated digital image analysis and artificial intelligence-assisted methods to determine proliferation activity in breast cancer tissue have been proposed. These have led to significant improvement in inter-observer reproducibility [43,45,50,54–58]. Digital image analysis will probably replace manual visual counting in the future, but these techniques are not widely available due to cost reasons and are also time-consuming, as in most cases the pathologist has to label the area to be analysed [43]. Visual methods were found to underestimate Ki67 proliferative activity [44,54]; therefore, cut-off levels should be calibrated when new methods are introduced. The mean and median Ki-67 scores for Method 1 were 22% and 16.3%, respectively, which is in line with other similar studies [45,54].

There is no clear consensus on the cut-off value for Ki-67. On one hand, the Ki-67 score itself is subjective; on the other hand, the tumour can also be heterogeneous, which contributes to the high heterogeneity between observers (in the range of 5–30%). As early as 2001, Spyratos et al. discussed the problem of cut-offs [53]. They concluded that, if Ki-67 is used to exclude patients with slowly proliferating tumours from treatment with chemotherapy, a cut-off of 10% is appropriate. If Ki-67 is used to identify tumours sensitive to chemotherapy, the cut-off should be 25%. In a meta-analysis of 46 studies with 12,155 patients, the cut-off values for high Ki-67 proliferative index were defined according to various criteria, such as mean, median, and tertile distribution, or arbitrarily, and ranged from 3.5% to 34%. This meta-analysis showed that high Ki-67 is associated with worse DFS (HR 1.93) and OS (HR 1.95) [14], but it was not clear whether the proliferation marker Ki-67 provided additional prognostic information compared to the commonly used prognostic factors [59].

In our analysis, we aimed to analyse the outcomes according to the internationally recommended guidelines for Ki-67 cut-offs [27,31]. Both guidelines consider Ki-67 \geq 30% as a high proliferation value. In our study, 23.3% of patients met the criteria for a high Ki-67 value. However, if the criteria for low KI-67 proliferation according to IKWG (\leq 5%) and ESMO (\leq 10%) are chosen, 13.9% and 29.7% of patients met these criteria, respectively. Most cancers (62.8% according to the IKWG, and 47.0% according to the ESMO) were classified in the intermediate Ki-67 group, which is a grey area where we do not know what the prognosis is and how to decide on further treatment. The ESMO criteria were chosen for further analysis; this reduced the size of the 'undefined' zone, i.e., the intermediate Ki-67 group.

Analysis of the clinicopathologic parameters showed that patients with high Ki-67 (\geq 30%) and high SPF (\geq 6.7%) had a significantly higher proportion of grade 3, ER-negative, and \geq stage pT2 cancers than the corresponding group with low and intermediate Ki-67 and low SPF. High Ki-67 and high SPF were reflected in a worse TTR in the first 4.5 years of follow-up (Figure 6A), and the risk of recurrence was 2–3 times higher than in the groups with low Ki-67 or SPF values. However, later on, the hazard ratio for recurrence in groups with low Ki-67 or low SPF was more than twice those for a group with high Ki-67 or high SPF. For all patients, regardless of ER status, a cut-off of Ki-67 at 5% better differentiates the hazards of a low and a high group. The intermediate Ki-67 group, regardless of the cut-off values, represents a grey area in terms of both prognosis and choice of therapy. This dilemma is particularly important in ER-positive cancers. We evaluated recurrences in this patient group according to Ki-67 groups. The TTR curve of the intermediate Ki-67 group always had an independent course all the time, running between the curves of the high and low Ki-67 groups. In fact, it was more parallel to the high-risk group (Figure 6B). The use

of cut-off values for the low-risk group as proposed by ESMO (Ki- $67 \le 10\%$) seemed more reasonable, both for prognosis and for deciding the need for chemotherapy for ER-positive patients. However, in our cohort of ER-positive patients, a cut-off of 20% would be even more optimal, as the TTR-Kaplan-Meier curves for the Ki-67 = 20-29% and Ki- $67 \ge 30\%$ groups overlap (Figure 6B).

Nowadays, Ki-67 assessment should be combined with gene signatures such as Oncotype DX to assess the risk of recurrence and the benefit of chemotherapy. In the West German Study Group PlanB trial, CT was omitted for the Oncotype DX recurrence score (RS) low-risk group (RS 0–11) [60]. Of particular relevance is the ADAPT study with HR+/HER2- cohort, where the role of 2-4 weeks of neoadjuvant ET was investigated in the RS 12–25 group. In patients with ET response, defined as Ki-67 \leq 10% after short neoadjuvant ET, ET alone was not inferior to CT + ET, and CT could be omitted [61]. In the POETIC trial, postmenopausal patients were receiving a two-week perioperative ET. It was found that patients who already had a low Ki-67 preoperatively had a very favourable outcome during a 5-year follow-up and did not require CT (unless other poor prognostic factors are present, e.g., high nodal stage) [11]. In our ER-positive patients with Ki-67 \leq 10%, those who received ET alone achieved the most favourable outcomes, while patients who received CT or CT-ET experienced worse outcomes. However, the subset of patients evaluated for treatment outcomes in our study is relatively small. As a result, the interpretation of the Kaplan-Meier survival curves should be approached with caution, considering them as exploratory findings. These results can serve as a basis for generating hypotheses and warrant further investigation in a larger cohort of patients.

The outcome of our intermediate Ki-67 group was also interesting (Figure 6). There were no significant differences in disease outcome between patients who received ET, CT, or CT-ET. However, the TTR figure shows that the group treated with ET only may have had the best outcome. A very important fact in our study is that only 37.6% of ER+ premenopausal women were prescribed adjuvant ET or CT-ET. However, a further 46.4% were treated with CT, in most cases with the CMF regimen, which carries a significant risk of persistent ovarian suppression, thus reducing the risk of recurrence. This is consistent with the recent report by Gray et al. [62]. In ER-positive premenopausal women having ovarian suppression or ablation, the 15-year risk of recurrence was reduced by 12.1% and 15-year mortality for breast cancer and all-cause mortality were reduced by 8% and 7.2%, respectively. In addition, a sustained long-term benefit of ovarian suppression was demonstrated in the updates of the SOFT and TEXT trials [63].

Findings in our multivariate analysis are consistent with already known prognostic factors for recurrence and death, i.e., nodal stage and lymphovascular invasion. For RFS and OS, age > 50 years was a prognostic factor due to the long follow-up period. Ki-67, however, could not be analysed in the Cox proportional risk assumption model, since we showed its time-dependent hazards in the entire and ER-positive population. To summarize, patients with high Ki-67 and high SPF had a higher early recurrence risk, and patients with low Ki-67 and low SPF had a higher late recurrence risk.

One of the strengths of our study is a large study population with a very long follow-up period. We strictly followed the pre-analytical and analytical requirements for an optimal evaluation of Ki-67. Our pathology department is regularly audited for quality by UQ NEKAS and NORDIC and has proven its worth. Only excision specimens were included in the study and Ki-67 IHC was performed on whole sections. The time from tumour excision to fixation is short in our laboratory, and fixation times do not exceed 72 h. The sections were cut from the paraffin blocks just before staining to avoid prolonged exposure to air. The pathologists had thoroughly discussed and agreed on reporting each Ki-67 assessment method before the study. Since we performed the staining and evaluation of the tissue samples in a single cancer centre, we minimized potential variability.

In addition to the retrospective design, a limitation could be the exclusion of pathologists from external institutions for the slide evaluation, which we believe would increase the variability and decrease the agreement among pathologists. Similarly, incorporating samples stained at other centres could also lead to these consequences, given the variations in staining procedures among different laboratories. Notably, we followed the St. Gallen recommendations, which advocate interpreting the Ki-67 score based on the local laboratory (median) values [64]. Prolonged storage of the paraffin blocks could be an additional limitation to our study, potentially resulting in antigen degradation and consequently lower Ki-67 scores [65]. However, this is less likely, as the mean and median Ki-67 scores in our study were in the upper range of those published in similar studies [14]. In addition, both IHC-based scoring methods agreed well with the quantitative flow cytometric SFP method. A further limitation is that we do not have information on HER2 status, which was not part of the standard pathology report at the time. We are aware of the fact that HER2 positivity is a significant contributor to early recurrence. Nevertheless, in this study we focused primarily on the evaluation of disease progression in luminal (ER-positive) cancers, with HER2-positive cancers representing only a minority, about 7%, of our cohort.

Future research will be devoted to new methods for standardising immunohistochemical staining, such as cell line microarray [66], and the use of artificial intelligence in image analysis. Given the remarkable advances in proteomic technology, its use as a quantitative method for assessing tissue expression of biomarkers, including Ki-67, is worth exploring in the future [67]. While all of these new methods are promising, challenges such as costeffectiveness and limited availability, as well as the need for complex validation studies, remain significant barriers to their widespread use.

5. Conclusions

We demonstrated good to excellent inter-observer agreement for two different Ki-67 scoring methods: a semi-quantitative visual assessment of the entire slide, and a quantitative assessment of the tumour invasive front. We confirmed Ki-67 as an important prognostic and predictive biomarker. The investigation of recurrences using different established Ki-67 cut-offs, which classify patients into low and high Ki-67 groups, has shown that a very large group of patients fall into the intermediate group (almost 50% according to the ESMO criteria, and over 60% according to the IKWG criteria). In most cases, such an allocation does not help in assessing prognosis and deciding on therapy options. Our results show that in ER-positive breast cancer with low Ki-67, treatment with ET is the most appropriate. For intermediate Ki-67, ET appears to be as effective as CT-ET in most patients. Recently, gene expression signatures (i.e., the Oncotype Dx test) have been introduced for decision-making between treatment with CT-ET or ET. High Ki-67 is a prognostic factor for early recurrence and serves as a decision factor for chemosensitivity.

In summary, Ki-67 is a simple and inexpensive biomarker. When used in a standardised central pathology assessment, it has clinical utility for assessing prognosis and guiding treatment decision-making in ER-positive cancers.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https: //www.mdpi.com/article/10.3390/cancers16071405/s1, Figure S1: Survival curves for relapse-free survival and overall survival with corresponding median survival; Table S1: Summary statistics of log2-transformed measurements for each of two methods (M1 and M2) of Ki-67 assessment by three different pathologists; Table S2: Baseline characteristics of patient and tumour in all patients and according S-phase fraction (SPF) and Method 1 of Ki-67 expression; Table S3: Main treatment modalities in patients.

Author Contributions: Conceptualization, S.Đ., J.J., B.G. and C.G.K.; methodology, S.Đ., B.G.K., B.G., J.B. and T.Č.; statistical analysis, S.M. and C.G.K.; formal analysis, S.Đ., J.J. and C.G.K.; investigation, S.Đ.; resources, S.D.; data curation, S.Đ.; writing—original draft preparation, S.Đ. and C.G.K.; writing—review and editing, J.J., S.M. and C.G.K.; visualization, S.D., S.M. and C.G.K.; supervision, J.J.; project administration, J.J.; funding acquisition, B.G., C.G.K. and J.J. have contributed equally to this work. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was partly funded by Slovenian Research Agency, research programs P3-0289 (C) (https://cris.cobiss.net/ecris/si/en/project/17649)and P3-0321 (B) (https://cris.cobiss.net/ecris/si/en/project/18084).

Institutional Review Board Statement: The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki and approved by the Slovenian Medical Ethics Commission (No. 0120-176/2019-4, dated 23 May 2019).

Informed Consent Statement: In accordance with the local Ethics Committee regulations, and due to retrospective nature of the research, written informed consent forms from the patients were not required and are subsequently not included in the project.

Data Availability Statement: The data presented in this study are available on reasonable request from the corresponding author. The data are not publicly available due to data protection regulations of the participating medical institutions.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

References

- Sung, H.; Ferlay, J.; Siegel, R.L.; Laversanne, M.; Soerjomataram, I.; Jemal, A.; Bray, F. Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN Estimates of Incidence and Mortality Worldwide for 36 Cancers in 185 Countries. CA Cancer J. Clin. 2021, 71, 209–249. [CrossRef] [PubMed]
- 2. Epidemiology and Cancer Registry, S.C.R. Cancer in Slovenia 2020; Institute of Oncology Ljubljana: Ljubljana, Slovenia, 2023.
- 3. Hanahan, D.; Weinberg, R.A. Hallmarks of cancer: The next generation. Cell 2011, 144, 646–674. [CrossRef] [PubMed]
- Beresford, M.J.; Wilson, G.D.; Makris, A. Measuring proliferation in breast cancer: Practicalities and applications. *Breast Cancer Res.* 2006, *8*, 216. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Gerdes, J.; Lemke, H.; Baisch, H.; Wacker, H.H.; Schwab, U.; Stein, H. Cell cycle analysis of a cell proliferation-associated human nuclear antigen defined by the monoclonal antibody Ki-67. *J. Immunol.* **1984**, *133*, 1710–1715. [CrossRef] [PubMed]
- Paik, S.; Shak, S.; Tang, G.; Kim, C.; Baker, J.; Cronin, M.; Baehner, F.L.; Walker, M.G.; Watson, D.; Park, T.; et al. A multigene assay to predict recurrence of tamoxifen-treated, node-negative breast cancer. N. Engl. J. Med. 2004, 351, 2817–2826. [CrossRef] [PubMed]
- Sotiriou, C.; Wirapati, P.; Loi, S.; Harris, A.; Fox, S.; Smeds, J.; Nordgren, H.; Farmer, P.; Praz, V.; Haibe-Kains, B.; et al. Gene expression profiling in breast cancer: Understanding the molecular basis of histologic grade to improve prognosis. *J. Natl. Cancer Inst.* 2006, *98*, 262–272. [CrossRef] [PubMed]
- 8. Yerushalmi, R.; Woods, R.; Ravdin, P.M.; Hayes, M.M.; Gelmon, K.A. Ki67 in breast cancer: Prognostic and predictive potential. *Lancet Oncol.* 2010, *11*, 174–183. [CrossRef]
- 9. Cheang, M.C.; Chia, S.K.; Voduc, D.; Gao, D.; Leung, S.; Snider, J.; Watson, M.; Davies, S.; Bernard, P.S.; Parker, J.S.; et al. Ki67 index, HER2 status, and prognosis of patients with luminal B breast cancer. J. Natl. Cancer Inst. 2009, 101, 736–750. [CrossRef]
- 10. Feeley, L.P.; Mulligan, A.M.; Pinnaduwage, D.; Bull, S.B.; Andrulis, I.L. Distinguishing luminal breast cancer subtypes by Ki67, progesterone receptor or TP53 status provides prognostic information. *Mod. Pathol.* **2014**, *27*, 554–561. [CrossRef]
- 11. Smith, I.; Robertson, J.; Kilburn, L.; Wilcox, M.; Evans, A.; Holcombe, C.; Horgan, K.; Kirwan, C.; Mallon, E.; Sibbering, M.; et al. Long-term outcome and prognostic value of Ki67 after perioperative endocrine therapy in postmenopausal women with hormone-sensitive early breast cancer (POETIC): An open-label, multicentre, parallel-group, randomised, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* **2020**, *21*, 1443–1454. [CrossRef]
- Goldhirsch, A.; Wood, W.C.; Coates, A.S.; Gelber, R.D.; Thürlimann, B.; Senn, H.J. Strategies for subtypes--dealing with the diversity of breast cancer: Highlights of the St. Gallen International Expert Consensus on the Primary Therapy of Early Breast Cancer 2011. Ann. Oncol. 2011, 22, 1736–1747. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Goldhirsch, A.; Winer, E.P.; Coates, A.S.; Gelber, R.D.; Piccart-Gebhart, M.; Thürlimann, B.; Senn, H.J. Personalizing the treatment of women with early breast cancer: Highlights of the St Gallen International Expert Consensus on the Primary Therapy of Early Breast Cancer 2013. *Ann. Oncol.* **2013**, *24*, 2206–2223. [CrossRef] [PubMed]
- de Azambuja, E.; Cardoso, F.; de Castro, G., Jr.; Colozza, M.; Mano, M.S.; Durbecq, V.; Sotiriou, C.; Larsimont, D.; Piccart-Gebhart, M.J.; Paesmans, M. Ki-67 as prognostic marker in early breast cancer: A meta-analysis of published studies involving 12,155 patients. *Br. J. Cancer* 2007, *96*, 1504–1513. [CrossRef] [PubMed]
- Gazic, B.; Pizem, J.; Bracko, M.; Cufer, T.; Borstnar, S.; Pohar-Marinsek, Z.; Us-Krasovec, M. S-phase fraction determined on fine needle aspirates is an independent prognostic factor in breast cancer—A multivariate study of 770 patients. *Cytopathology* 2008, 19, 294–302. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Colozza, M.; Azambuja, E.; Cardoso, F.; Sotiriou, C.; Larsimont, D.; Piccart, M.J. Proliferative markers as prognostic and predictive tools in early breast cancer: Where are we now? *Ann. Oncol.* **2005**, *16*, 1723–1739. [CrossRef]
- Gasparini, G.; Pozza, F.; Meli, S.; Reitano, M.; Santini, G.; Bevilacqua, P. Breast cancer cell kinetics: Immunocytochemical determination of growth fractions by monoclonal antibody Ki-67 and correlation with flow cytometric S-phase and with some features of tumor aggressiveness. *Anticancer Res.* 1991, 11, 2015–2021. [PubMed]

- Dettmar, P.; Harbeck, N.; Thomssen, C.; Pache, L.; Ziffer, P.; Fizi, K.; Jänicke, F.; Nathrath, W.; Schmitt, M.; Graeff, H.; et al. Prognostic impact of proliferation-associated factors MIB1 (Ki-67) and S-phase in node-negative breast cancer. *Br. J. Cancer* 1997, 75, 1525–1533. [CrossRef] [PubMed]
- 19. Vielh, P.; Chevillard, S.; Mosseri, V.; Donatini, B.; Magdelenat, H. Ki67 Index and S-Phase Fraction in Human Breast Carcinomas: Comparison and Correlations with Prognostic Factors. *Am. J. Clin. Pathol.* **1990**, *94*, 681–686. [CrossRef] [PubMed]
- 20. Masood, S.; Bui, M.M.; Lu, L. Comparison of proliferation activity in breast carcinoma by flow cytometry analysis of S-phase and quantitative analysis of MIB-1. *Ann. Clin. Lab. Sci.* **1998**, *28*, 315–323.
- 21. Keshgegian, A.A.; Cnaan, A. Proliferation markers in breast carcinoma. Mitotic figure count, S-phase fraction, proliferating cell nuclear antigen, Ki-67 and MIB-1. *Am. J. Clin. Pathol.* **1995**, *104*, 42–49. [CrossRef]
- González-Vela, M.C.; Garijo, M.F.; Fernández, F.; Val-Bernal, J.F. MIB1 proliferation index in breast infiltrating carcinoma: Comparison with other proliferative markers and association with new biological prognostic factors. *Histol. Histopathol.* 2001, 16, 399–406. [CrossRef] [PubMed]
- MacGrogan, G.; Jollet, I.; Huet, S.; Sierankowski, G.; Picot, V.; Bonichon, F.; Coindre, J.M. Comparison of quantitative and semiquantitative methods of assessing MIB-1 with the S-phase fraction in breast carcinoma. *Mod. Pathol.* 1997, 10, 769–776. [PubMed]
- 24. Barzanti, F.; Dal Susino, M.; Volpi, A.; Amadori, D.; Riccobon, A.; Scarpi, E.; Medri, L.; Bernardi, L.; Naldi, S.; Aldi, M.; et al. Comparison between different cell kinetic variables in human breast cancer. *Cell Prolif.* **2000**, *33*, 75–89. [CrossRef] [PubMed]
- Jansen, R.L.; Hupperets, P.S.; Arends, J.W.; Joosten-Achjanie, S.R.; Volovics, A.; Schouten, H.C.; Hillen, H.F. MIB-1 labelling index is an independent prognostic marker in primary breast cancer. *Br. J. Cancer* 1998, 78, 460–465. [CrossRef] [PubMed]
- Dowsett, M.; Nielsen, T.O.; A'Hern, R.; Bartlett, J.; Coombes, R.C.; Cuzick, J.; Ellis, M.; Henry, N.L.; Hugh, J.C.; Lively, T.; et al. Assessment of Ki67 in breast cancer: Recommendations from the International Ki67 in Breast Cancer working group. *J. Natl. Cancer Inst.* 2011, 103, 1656–1664. [CrossRef] [PubMed]
- Nielsen, T.O.; Leung, S.C.Y.; Rimm, D.L.; Dodson, A.; Acs, B.; Badve, S.; Denkert, C.; Ellis, M.J.; Fineberg, S.; Flowers, M.; et al. Assessment of Ki67 in Breast Cancer: Updated Recommendations from the International Ki67 in Breast Cancer Working Group. J. Natl. Cancer Inst. 2021, 113, 808–819. [CrossRef] [PubMed]
- 28. Polley, M.Y.; Leung, S.C.; Gao, D.; Mastropasqua, M.G.; Zabaglo, L.A.; Bartlett, J.M.; McShane, L.M.; Enos, R.A.; Badve, S.S.; Bane, A.L.; et al. An international study to increase concordance in Ki67 scoring. *Mod. Pathol.* **2015**, *28*, 778–786. [CrossRef]
- 29. Leung, S.C.Y.; Nielsen, T.O.; Zabaglo, L.; Arun, I.; Badve, S.S.; Bane, A.L.; Bartlett, J.M.S.; Borgquist, S.; Chang, M.C.; Dodson, A.; et al. Analytical validation of a standardized scoring protocol for Ki67: Phase 3 of an international multicenter collaboration. *NPJ Breast Cancer* **2016**, *2*, 16014. [CrossRef]
- 30. Polley, M.Y.; Leung, S.C.; McShane, L.M.; Gao, D.; Hugh, J.C.; Mastropasqua, M.G.; Viale, G.; Zabaglo, L.A.; Penault-Llorca, F.; Bartlett, J.M.; et al. An international Ki67 reproducibility study. *J. Natl. Cancer Inst.* **2013**, *105*, 1897–1906. [CrossRef]
- Senkus, E.; Kyriakides, S.; Ohno, S.; Penault-Llorca, F.; Poortmans, P.; Rutgers, E.; Zackrisson, S.; Cardoso, F. Primary breast cancer: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. *Ann. Oncol.* 2015, 26 (Suppl. S5), v8–v30. [CrossRef]
- 32. McGuire, W.L.; Horwitz, K.B. A role for progesterone in breast cancer. *Ann. N. Y. Acad. Sci.* **1977**, *286*, 90–100. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Moore, H.M.; Kelly, A.B.; Jewell, S.D.; McShane, L.M.; Clark, D.P.; Greenspan, R.; Hayes, D.F.; Hainaut, P.; Kim, P.; Mansfield, E.A.; et al. Biospecimen reporting for improved study quality (BRISQ). *Cancer Cytopathol.* **2011**, *119*, 92–101. [CrossRef] [PubMed]
- 34. McShane, L.M.; Altman, D.G.; Sauerbrei, W.; Taube, S.E.; Gion, M.; Clark, G.M. REporting recommendations for tumour MARKer prognostic studies (REMARK). *Br. J. Cancer* 2005, *93*, 387–391. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Otto, F. DAPI staining of fixed cells for high-resolution flow cytometry of nuclear DNA. *Methods Cell Biol.* **1990**, *33*, 105–110. [CrossRef] [PubMed]
- Pogacnik, A.; Us-Krasovec, M.; Bracko, M. Preparation of fine needle aspiration biopsy samples for flow cytometric analysis. *Anal. Quant. Cytol. Histol.* 1993, 15, 298–302. [PubMed]
- Jones, R.L.; Salter, J.; A'Hern, R.; Nerurkar, A.; Parton, M.; Reis-Filho, J.S.; Smith, I.E.; Dowsett, M. Relationship between oestrogen receptor status and proliferation in predicting response and long-term outcome to neoadjuvant chemotherapy for breast cancer. *Breast Cancer Res. Treat.* 2010, 119, 315–323. [CrossRef] [PubMed]
- Koo, T.K.; Li, M.Y. A Guideline of Selecting and Reporting Intraclass Correlation Coefficients for Reliability Research. J. Chiropr. Med. 2016, 15, 155–163. [CrossRef]
- 39. Bland, J.M.; Altman, D.G. Agreement between methods of measurement with multiple observations per individual. *J. Biopharm. Stat.* **2007**, *17*, 571–582. [CrossRef]
- 40. Available online: https://blogs.sas.com/content/iml/2023/04/05/interpret-spearman-kendall-corr.html (accessed on 18 January 2024).
- Leung, S.C.Y.; Nielsen, T.O.; Zabaglo, L.A.; Arun, I.; Badve, S.S.; Bane, A.L.; Bartlett, J.M.S.; Borgquist, S.; Chang, M.C.; Dodson, A.; et al. Analytical validation of a standardised scoring protocol for Ki67 immunohistochemistry on breast cancer excision whole sections: An international multicentre collaboration. *Histopathology* 2019, 75, 225–235. [CrossRef]

- Laenkholm, A.V.; Grabau, D.; Møller Talman, M.L.; Balslev, E.; Bak Jylling, A.M.; Tabor, T.P.; Johansen, M.; Brügmann, A.; Lelkaitis, G.; Di Caterino, T.; et al. An inter-observer Ki67 reproducibility study applying two different assessment methods: On behalf of the Danish Scientific Committee of Pathology, Danish breast cancer cooperative group (DBCG). *Acta Oncol.* 2018, 57, 83–89. [CrossRef]
- Catteau, X.; Zindy, E.; Bouri, S.; Noel, J.C.; Salmon, I.; Decaestecker, C. Comparison Between Manual and Automated Assessment of Ki-67 in Breast Carcinoma: Test of a Simple Method in Daily Practice. *Technol. Cancer Res. Treat.* 2023, 22, 15330338231169603. [CrossRef] [PubMed]
- 44. Lashen, A.; Toss, M.S.; Green, A.R.; Mongan, N.P.; Rakha, E. Ki67 assessment in invasive luminal breast cancer: A comparative study between different scoring methods. *Histopathology* **2022**, *81*, 786–798. [CrossRef] [PubMed]
- 45. Del Rosario Taco Sanchez, M.; Soler-Monso, T.; Petit, A.; Azcarate, J.; Lasheras, A.; Artal, C.; Gil, M.; Falo, C.; Pla, M.J.; Matias-Guiu, X. Digital quantification of KI-67 in breast cancer. *Virchows Arch.* **2019**, 474, 169–176. [CrossRef] [PubMed]
- Tang, L.H.; Gonen, M.; Hedvat, C.; Modlin, I.M.; Klimstra, D.S. Objective quantification of the Ki67 proliferative index in neuroendocrine tumors of the gastroenteropancreatic system: A comparison of digital image analysis with manual methods. *Am. J. Surg. Pathol.* 2012, *36*, 1761–1770. [CrossRef] [PubMed]
- van den Berg, E.J.; Duarte, R.; Dickens, C.; Joffe, M.; Mohanlal, R. Ki67 Immunohistochemistry Quantification in Breast Carcinoma: A Comparison of Visual Estimation, Counting, and ImmunoRatio. *Appl. Immunohistochem. Mol. Morphol.* 2021, 29, 105–111. [CrossRef]
- Hida, A.I.; Bando, K.; Sugita, A.; Maeda, T.; Ueda, N.; Matsukage, S.; Nakanishi, M.; Kito, K.; Miyazaki, T.; Ohtsuki, Y.; et al. Visual assessment of Ki67 using a 5-grade scale (Eye-5) is easy and practical to classify breast cancer subtypes with high reproducibility. *J. Clin. Pathol.* 2015, *68*, 356–361. [CrossRef] [PubMed]
- 49. Hida, A.I.; Oshiro, Y.; Inoue, H.; Kawaguchi, H.; Yamashita, N.; Moriya, T. Visual assessment of Ki67 at a glance is an easy method to exclude many luminal-type breast cancers from counting 1000 cells. *Breast Cancer* **2015**, *22*, 129–134. [CrossRef]
- 50. Shim, V.C.; Baker, R.J.; Jing, W.; Puentes, R.; Agersborg, S.S.; Lee, T.K.; Gorea, I.W.; Achacoso, N.; Lee, C.; Villasenor, M.; et al. Evaluation of the international Ki67 working group cut point recommendations for early breast cancer: Comparison with 21-gene assay results in a large integrated health care system. *Breast Cancer Res. Treat.* 2023, 203, 281–289. [CrossRef] [PubMed]
- 51. Varga, Z.; Diebold, J.; Dommann-Scherrer, C.; Frick, H.; Kaup, D.; Noske, A.; Obermann, E.; Ohlschlegel, C.; Padberg, B.; Rakozy, C.; et al. How reliable is Ki-67 immunohistochemistry in grade 2 breast carcinomas? A QA study of the Swiss Working Group of Breast- and Gynecopathologists. *PLoS ONE* 2012, 7, e37379. [CrossRef]
- 52. Focke, C.M.; van Diest, P.J.; Decker, T. St Gallen 2015 subtyping of luminal breast cancers: Impact of different Ki67-based proliferation assessment methods. *Breast Cancer Res. Treat.* 2016, 159, 257–263. [CrossRef]
- 53. Spyratos, F.; Ferrero-Poüs, M.; Trassard, M.; Hacène, K.; Phillips, E.; Tubiana-Hulin, M.; Le Doussal, V. Correlation between MIB-1 and other proliferation markers: Clinical implications of the MIB-1 cutoff value. *Cancer* **2002**, *94*, 2151–2159. [CrossRef] [PubMed]
- 54. Skjervold, A.H.; Pettersen, H.S.; Valla, M.; Opdahl, S.; Bofin, A.M. Visual and digital assessment of Ki-67 in breast cancer tissue—A comparison of methods. *Diagn. Pathol.* 2022, 17, 45. [CrossRef] [PubMed]
- 55. Robertson, S.; Acs, B.; Lippert, M.; Hartman, J. Prognostic potential of automated Ki67 evaluation in breast cancer: Different hot spot definitions versus true global score. *Breast Cancer Res. Treat.* **2020**, *183*, 161–175. [CrossRef] [PubMed]
- 56. Lu, W.; Lashen, A.G.; Wahab, N.; Miligy, I.M.; Jahanifar, M.; Toss, M.; Graham, S.; Bilal, M.; Bhalerao, A.; Atallah, N.M.; et al. AI-based intra-tumor heterogeneity score of Ki67 expression as a prognostic marker for early-stage ER+/HER2- breast cancer. J. Pathol. Clin. Res. 2024, 10, e346. [CrossRef] [PubMed]
- Abubakar, M.; Orr, N.; Daley, F.; Coulson, P.; Ali, H.R.; Blows, F.; Benitez, J.; Milne, R.; Brenner, H.; Stegmaier, C.; et al. Prognostic value of automated KI67 scoring in breast cancer: A centralised evaluation of 8088 patients from 10 study groups. *Breast Cancer Res.* 2016, *18*, 104. [CrossRef] [PubMed]
- 58. Dy, A.; Nguyen, N.J.; Meyer, J.; Dawe, M.; Shi, W.; Androutsos, D.; Fyles, A.; Liu, F.F.; Done, S.; Khademi, A. AI improves accuracy, agreement and efficiency of pathologists for Ki67 assessments in breast cancer. *Sci. Rep.* **2024**, *14*, 1283. [CrossRef] [PubMed]
- 59. Stuart-Harris, R.; Caldas, C.; Pinder, S.E.; Pharoah, P. Proliferation markers and survival in early breast cancer: A systematic review and meta-analysis of 85 studies in 32,825 patients. *Breast* 2008, *17*, 323–334. [CrossRef] [PubMed]
- Nitz, U.; Gluz, O.; Clemens, M.; Malter, W.; Reimer, T.; Nuding, B.; Aktas, B.; Stefek, A.; Pollmanns, A.; Lorenz-Salehi, F.; et al. West German Study PlanB Trial: Adjuvant Four Cycles of Epirubicin and Cyclophosphamide Plus Docetaxel Versus Six Cycles of Docetaxel and Cyclophosphamide in HER2-Negative Early Breast Cancer. J. Clin. Oncol. 2019, 37, 799–808. [CrossRef] [PubMed]
- Nitz, U.A.; Gluz, O.; Kümmel, S.; Christgen, M.; Braun, M.; Aktas, B.; Lüdtke-Heckenkamp, K.; Forstbauer, H.; Grischke, E.M.; Schumacher, C.; et al. Endocrine Therapy Response and 21-Gene Expression Assay for Therapy Guidance in HR+/HER2- Early Breast Cancer. J. Clin. Oncol. 2022, 40, 2557–2567. [CrossRef]
- Gray, R.G.; Bradley, R.; Braybrooke, J.; Clarke, M.; Hills, R.K.; Peto, R.; Bergh, J.C.S.; Swain, S.M.; Davidson, N.E.; Francis, P.A.; et al. Effects of ovarian ablation or suppression on breast cancer recurrence and survival: Patient-level meta-analysis of 14,993 pre-menopausal women in 25 randomized trials. J. Clin. Oncol. 2023, 41, 503. [CrossRef]
- 63. Pagani, O.; Walley, B.A.; Fleming, G.F.; Colleoni, M.; Láng, I.; Gomez, H.L.; Tondini, C.; Burstein, H.J.; Goetz, M.P.; Ciruelos, E.M.; et al. Adjuvant Exemestane With Ovarian Suppression in Premenopausal Breast Cancer: Long-Term Follow-Up of the Combined TEXT and SOFT Trials. *J. Clin. Oncol.* **2023**, *41*, 1376–1382. [CrossRef] [PubMed]

- 64. Coates, A.S.; Winer, E.P.; Goldhirsch, A.; Gelber, R.D.; Gnant, M.; Piccart-Gebhart, M.; Thürlimann, B.; Senn, H.J. Tailoring therapies--improving the management of early breast cancer: St Gallen International Expert Consensus on the Primary Therapy of Early Breast Cancer 2015. *Ann. Oncol.* 2015, *26*, 1533–1546. [CrossRef] [PubMed]
- 65. Combs, S.E.; Han, G.; Mani, N.; Beruti, S.; Nerenberg, M.; Rimm, D.L. Loss of antigenicity with tissue age in breast cancer. *Lab. Investig.* **2016**, *96*, 264–269. [CrossRef] [PubMed]
- 66. Aung, T.N.; Acs, B.; Warrell, J.; Bai, Y.; Gaule, P.; Martinez-Morilla, S.; Vathiotis, I.; Shafi, S.; Moutafi, M.; Gerstein, M.; et al. A new tool for technical standardization of the Ki67 immunohistochemical assay. *Mod. Pathol.* **2021**, *34*, 1261–1270. [CrossRef]
- Johansson, H.J.; Socciarelli, F.; Vacanti, N.M.; Haugen, M.H.; Zhu, Y.; Siavelis, I.; Fernandez-Woodbridge, A.; Aure, M.R.; Sennblad, B.; Vesterlund, M.; et al. Breast cancer quantitative proteome and proteogenomic landscape. *Nat. Commun.* 2019, 10, 1600. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.